
Gemeente

RAADSBESLUIT
Zaaknummer: 41112020

Agendapunt: Kadernota 2021 GGD Hart voor Brabant

De raad van de gemeente Landerd;

Gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van Landerd d.d. 2l januari 2020;

BESLUIT:

1. Bijgevoegde zienswijze te geven op de Kadernota 2021 GGD Hart voor Brabant

2. Een positieve zienswijze te geven over de prognose voor de gemeentelijke bijdrage aan
de GGD Hart voor Brabant 2021 van € 34,12 per inwoner per jaar.

Aldus besloten in de openbare vergadering
van de raad der gemeente Landerd
van 5 maart2020

De
de

rnoemd,

E.E. We berg M Bakermans

Gemeente Landerd, bezoekadres Kerkstraat 39 5411 EA in Zeeland
Postadres Postbus 35 5410 AA Zeeland
tel. 0486-458111 fax:0486-458222 e-mail: info@landerd.nl internet: www.landerd.nl
IBAN rekeningnummer: NL29 BNGH 0285 0606 19

'* Q 
ot3l ,.'

S..€b

W Landerd

de



Zienswiize oemeente Landerd op de kodernota 2027 GGD Hart voor Brobont.

Met waardering heeft de gemeenteraad kennisgenomen van de kadernota 2021-.

Niettemin missen wij de schets van een belangrijke ontwikkeling die ons inziens consequenties zou

moeten hebben voor het nieuwe basispakket.

Wij constateren een belangrijke bestaande en in de toekomst alleen maar toenemende noodzaak om

adequaat om te gaan met de vergrijzing. Dit speelt in heel Nederland, maar in versterkte mate in onze

provincie. Dit heeft vele maatschappelijke consequenties onder andere op het gebied van de zorg voor

deze groep mensen.
Recentelijk is onder voorzitterschap van de heer Wouter Bos door een commissie een advies uitgebracht

op verzoek van de tweede kamer en het kabinet over de vraag hoe ook in het jaar 2030 de zorg voor

thuiswonende ouderen op peilte houden.

Zij constateren dat op de huidige wijze doorgaan alleen al door schaarste aan middelen en mensen geen

oplossing zal bieden. Tot eenzelfde conclusie kwamen eerder al een aantal Brabantse partijen ( KBO

Brabant, Brabantse Raad voor lnformele Zorg, Koepel Zorgcoóperaties Zuid Nederland,

Alzheimerafdelingen, Programmaraad zorgvernieuwing psychogeriatrie ) in een manifest waarin zij de

provincie oproepen te stimuleren dat deze uitdaging door en met alle betrokkenen wordt opgepakt.

Als wenkend perspectief zien beide een ouderenzorg die allereerst investeert in het vermogen van

mensen om te leven zoals voor henzelf, gegeven hun mogelijkheden passend is. Die

verantwoordelijkheid van ouderen voor de wijze waarop zij wonen, hun sociale contacten onderhouden

en positieve gezondheid op peil houden, ondersteunt en zo nodig activeert, maar niet overneemt en die

zeker problemen niet bij voorbaat medicaliseert.
Met andere woorden bij deze benadering vanuit positieve gezondheid staat niet de ziekte (of

voorkomen daarvan) centraal, maar het versterken van de mogelijkheden van mensen om met de

realiteit van hun bestaan om te gaan, ook als er beperkingen om de hoek komen kijken.

Wat verwochten we von de GGD?

ln het nieuwe basispakket van de GGD zullen ons inziens instrumenten opgenomen moeten worden die

eraan bijdragen dat dit wenkend perspectief ook daadwerkelijk invulling krijgt. Niet alleen op individueel

vlak, maar ook op het niveau van de gemeenschap ( buurt, dorp). lmmers om zelf als oudere zo lang en

zo veel mogelijk de regie te kunnen voeren zal ondersteuning door de gemeenschap (dorp, buurt),

vrijwilligers, familie nodig zijn.
Daarnaast verwachten we, gegeven de (grond)wettelijke verantwoordelijkheid van gemeenten voor
gezondheid en welzijn van haar inwoners en de daaruit voortvloeiende rol, dat de GGD als

beleidsadviseur gemeenten kan adviseren hoe adequate zorg voor ouderen in de toekomst te

realiseren.


